Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025012400014

14

Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA SEB/MEC Nº 103, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Altera o Cronograma de Atividades do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria SEB/MEC nº
31, de 21 de junho de 2024, no âmbito da Secretaria de Educação Básica do Ministério da
Ed u c a ç ã o .

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e considerando o disposto no parágrafo
1º do art. 8º da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, resolve:

Art. 1º Fica alterado o cronograma de atividades do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria SEB/MEC nº 31, de 21 de junho de 2024, no âmbito da Secretaria de
Educação Básica do Ministério da Educação, com a finalidade de coligir e sistematizar subsídios e recomendações para a implementação da Lei nº 13.935/2019, que dispõe sobre
a prestação de serviços de psicologia e de serviço social nas redes públicas de educação básica, passa a ser o constante do Anexo, em razão da prorrogação das atividades do
Grupo de Trabalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT

ANEXO

Cronograma de Atividades do Grupo de Trabalho pela implementação da Lei nº 13.935/2019

. .Data .At i v i d a d e

. .12/07/2024 .1ª Reunião Ordinária

. .19/07/2024 .2ª Reunião Ordinária: Seminário "Subsídios e Recomendações da Coordenação Nacional de Psicólogos e Assistentes Sociais na rede pública de Educação
Básica, composta pelo Conselho Federal de Psicologia, pelo Conselho Federal de Serviço Social, pela Associação Brasileira de Psicologia Escolar, pela
Associação Brasileira de Ensino de Psicologia, pela Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa em Serviço Social e pela Federação Nacional dos Psicólogos,
para a implementação dos serviços de psicologia escolar e serviço social nas redes públicas de ensino".

. .22/07/2024 .1º Reunião Extraordinária: reunião substitutiva à 2ª reunião ordinária que não aconteceu em 19/07/2024 devido conflito de agenda dos membros do
GT

. .26/07/2024 .3ª Reunião Ordinária: Seminário "Subsídios e Recomendações da União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação (Uncme) e do Fórum Nacional
dos Conselhos Estaduais de Educação (Foncede) para a implementação dos serviços de psicologia escolar e serviço social nas redes públicas de
ensino".

. .02/08/2024 .4º Reunião Ordinária: Seminário "Subsídios e Recomendações da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime) e do Conselho Nacional
de Secretários Estaduais de Educação (Consed) para a implementação dos serviços de psicologia escolar e serviço social nas redes públicas de
ensino".

. .09/08/2024 .5ª Reunião Ordinária: Seminário "Subsídios e Recomendações da Comissão Permanente de Educação do Conselho Nacional do Ministério Público para
a implementação dos serviços de psicologia escolar e serviço social nas redes públicas de ensino".

. .16/08/2024 .6ª Reunião Ordinária: Seminário "Subsídios e Recomendações do Ministério da Saúde e do Ministério do Desenvolvimento Social para a implementação
dos serviços de psicologia escolar e serviço social nas redes públicas de ensino".

. .19/08/2024 a
06/09/2024

.Dilação de Prazo para as atividades do GT

. .06/09/2024 .2º Reunião Extraordinária

. .10/09/2024 a
31/10/2024

.Sistematização dos subsídios e das recomendações coligidos durante os Seminários.

. .01/11/2024 .3º Reunião Extraordinária para apresentação do primeiro esboço de sistematização dos subsídios.

. .13/11/2024 .7º Reunião Ordinária: apresentação de proposta de análise conjunta da sistematização dos subsídios e das recomendações coligidos durante os
Seminários técnicos

. .14/11/2024 a
27/11/2024

.Período de análise, por parte dos integrantes do Grupo de Trabalho, do documento com sistematização dos subsídios e das recomendações coligidos
durante os Seminários técnicos

. .28/11/2024 .4º Reunião Extraordinária para leitura e finalização do texto final

. .04/12/2024 .5º Reunião Extraordinária para leitura e finalização do texto final

. .05/12/2024 a
20/12/2024

.Revisão do documento de sistematização, a partir da análise empreendida pelos integrantes do Grupo de Trabalho

. .07/02/2025 .Seminário Nacional "Implementação dos Serviços de Psicologia e Serviço Social nas Redes de Ensino: Desafios e Possibilidades".

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 32, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de
Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do
anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202030633 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.140 (cento e
quarenta)

.Centro Universitário
Anhanguera Pitágoras Unopar
de Campo Grande

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.AVENIDA GURY MARQUES, 3203, BR 163,
VILA OLINDA, CAMPO GRANDE/MS

. .2 .202030638 .GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

.80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ARTHUR SÁ EARP NETO

.FUNDACAO OCTACILIO
GUALBERTO

.AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 905 A
1003, CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

. .3 .202028419 .DESIGN DE ANIMAÇÃO
(Tecnológico)

.180 (cento e
oitenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

.FEBASP LTDA .RUA DR. ÁLVARO ALVIM, 76/90, CAMPUS
VILA MARIANA (SEDE), VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

. .4 .202028422 .P R O D U Ç ÃO
FO N O G R Á F I C A
(Tecnológico)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

.FEBASP LTDA .RUA DR. ÁLVARO ALVIM, 76/90, CAMPUS
VILA MARIANA (SEDE), VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

. .5 .202028500 .P R O D U Ç ÃO
AU D I OV I S U A L
(Tecnológico)

.320 (trezentas
e vinte)

.Centro Universitário das
Américas

.SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS
AMERICAS S.A.

.RUA AUGUSTA, 973, , CONSOLAÇÃO, SÃO
P AU LO / S P

. .6 .202026681 .ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BRUSQUE

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE
BRUSQUE - FEBE

.RUA VENDELINO MAFEZZOLLI, 333, ,
SANTA TEREZINHA, BRUSQUE/SC

. .7 .202030654 .GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

.140 (cento e
quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO .FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO
PARA OSASCO

.AV FRANZ VOEGELI, 300, CAMPUS VILA
YARA, VILA YARA, OSASCO/SP

. .8 .202030655 .LO G Í S T I C A
(Tecnológico)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO .FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO
PARA OSASCO

.AV FRANZ VOEGELI, 300, CAMPUS VILA
YARA, VILA YARA, OSASCO/SP

. .9 .202028672 .MARKETING
(Tecnológico)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO .FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO
PARA OSASCO

.AV FRANZ VOEGELI, 300, CAMPUS VILA
YARA, VILA YARA, OSASCO/SP

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025012400015

15

Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

. .10 .202208464 .BIOMEDICINA
(Bacharelado)

.130 (cento e
trinta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE
ANCHIETA

.ESCOLAS PADRE ANCHIETA LTDA .AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, 94,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. PEDRO C.
FORNARI, VILA JUNDIAINOPOLIS,
JUNDIAÍ/SP

. .11 .202208460 .FA R M ÁC I A
(Bacharelado)

.110 (cento e
dez)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE
ANCHIETA

.ESCOLAS PADRE ANCHIETA LTDA .AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, 94,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. PEDRO C.
FORNARI, VILA JUNDIAINOPOLIS,
JUNDIAÍ/SP

. .12 .202026697 .ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

.50
(cinquenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA
O DESENVOLVIMENTO DO ALTO
VALE DO ITAJAÍ

.FUNDACAO UNIVERSIDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAI - UNIDAVI -

.RUA DR. GUILHERME GEMBALLA, 13,
UNIDAVI, JARDIM AMÉRICA, RIO DO
SUL/SC

. .13 .202026689 .P R O D U Ç ÃO
M U LT I M Í D I A
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA
O DESENVOLVIMENTO DO ALTO
VALE DO ITAJAÍ

.FUNDACAO UNIVERSIDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAI - UNIDAVI -

.RUA DR. GUILHERME GEMBALLA, 13,
UNIDAVI, JARDIM AMÉRICA, RIO DO
SUL/SC

. .14 .202028810 .DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

.100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO DISTRITO
FEDERAL - UNIPLAN

.ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA. .AVENIDA PAU BRASIL, 02, CAMPUS DE
ÁGUAS CLARAS, SUL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

. .15 .202028840 .GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

.140 (cento e
quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

.INSTITUTO SANTANENSE DE
ENSINO SUPERIOR

.RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257,
CAMPUS - SÃO PAULO - SANTANA,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

. .16 .202028841 .GESTÃO DA
Q U A L I DA D E
(Tecnológico)

.140 (cento e
quarenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

.INSTITUTO SANTANENSE DE
ENSINO SUPERIOR

.RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257,
CAMPUS - SÃO PAULO - SANTANA,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

. .17 .202028929 .MODA (Bacharelado) .160 (cento e
sessenta)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA .BRASIL EDUCACAO S/A .RUA DA BAHIA , 1.764, CAMPUS
LIBERDADE, LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

. .18 .202030673 .P R O C ES S O S
GERENCIAIS
(Tecnológico)

.100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA .BRASIL EDUCACAO S/A .RUA DOS AIMORÉS, 1.451, CAMPUS SEDE
AIMORÉS, LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

. .19 .202031364 .LO G Í S T I C A
(Tecnológico)

.50
(cinquenta)

.Centro Universitário
U N I FAC EA R

.ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA
LTDA - ME

.RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA, 589,
UNIDADE SEDE, SITIO CERCADO,
C U R I T I BA / P R

. .20 .202113799 .PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

.50
(cinquenta)

.Centro Universitário
U N I FAC EA R

.ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA
LTDA - ME

.AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 3.803, - DE
3621/3622 A 4724/4725, THOMAZ
COELHO, ARAUCÁRIA/PR

. .21 .202028954 .MARKETING
(Tecnológico)

.45 (quarenta
e cinco)

.Centro Universitário Unifacig .CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS
DE MANHUACU LTDA

.AV AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 733, ,
COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

. .22 .202028961 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
PÚBLICA (Bacharelado)

.200
(duzentas)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRB .AMERICA EDUCACIONAL S.A .RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO
DIPLOMATA, PATAMARES, SALVADOR/BA

. .23 .202201158 .ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

.200
(duzentas)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRB .AMERICA EDUCACIONAL S.A .RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO
DIPLOMATA, PATAMARES, SALVADOR/BA

. .24 .201810657 .MEDICINA
(Bacharelado)

.300
(trezentas)

.ESCOLA BAHIANA DE MEDICINA
E SAÚDE PÚBLICA

.FUNDACAO BAHIANA PARA
DESENVOLVIMENTO DAS CIENCIAS

.AV. D. JOÃO VI, 275, , BROTAS,
S A LV A D O R / BA

. .25 .202029009 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.FACULDADE ALMEIDA
R O D R I G U ES

.CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
ALMEIDA RODRIGUES LTDA - EPP

.RUA QUINCA HONÓRIO LEÃO, 1030,
MORADA DO SOL, RIO VERDE/GO

. .26 .202201103 .ENGENHARIA
M EC Â N I C A
(Bacharelado)

.108 (cento e
oito)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
GOIÂNIA

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.AVENIDA MUTIRÃO, S/N, QUADRA 102,
LOTE 01, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

. .27 .202030680 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
GUARULHOS

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.RUA PAPA PIO XII, 291, CAMPUS IV,
MACEDO, GUARULHOS/SP

. .28 .202029080 .MARKETING
(Tecnológico)

.108 (cento e
oito)

.FACULDADE ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

.RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA SERRA/SP

. .29 .202029115 .RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

.150 (cento e
cinquenta)

.FACULDADE CÁSPER LÍBERO .FUNDACAO CASPER LIBERO .AVENIDA PAULISTA, 900, 5º ANDAR, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

. .30 .202031275 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.200
(duzentas)

.Faculdade CNEC Itajaí .CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

.RUA ALFREDO TROMPOWSKI, 153,
FACULDADE CNEC ITAJAÍ, CENTRO,
ITA JAÍ/SC

. .31 .202031280 .GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

.200
(duzentas)

.FACULDADE DA CIDADE DE
M AC E I Ó

.AESA ENSINO SUPERIOR DE
ALAGOAS LTDA.

.AV. DURVAL DE GÓES MONTEIRO, 4354,
UNIDADE SEDE (ATUAL), TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

. .32 .202029169 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.160 (cento e
sessenta)

.FACULDADE DE ALTA FLORESTA .UNIFLOR-UNIAO DAS FACULDADES
DE ALTA FLORESTA

.AVENIDA LEANDRO ADORNO, S/N, ALTA
FLORESTA, ALTA FLORESTA/MT

. .33 .202030690 .CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

.112 (cento e
doze)

.FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DO PARANÁ

.FUNDACAO DE ESTUDOS SOCIAIS
DO PARANA

.RUA GENERAL CARNEIRO, 216, TÉRREO,
CENTRO, CURITIBA/PR

. .34 .202026570 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE
PENÁPOLIS

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PENAPOLIS

.AV SÃO JOSÉ, 400, , VILA MARTINS,
PENÁPOLIS/SP

. .35 .202026565 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE
PENÁPOLIS

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PENAPOLIS

.AV SÃO JOSÉ, 400, , VILA MARTINS,
PENÁPOLIS/SP

. .36 .202026568 .ENGENHARIA
AG R O N Ô M I C A
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE
PENÁPOLIS

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PENAPOLIS

.AV SÃO JOSÉ, 400, , VILA MARTINS,
PENÁPOLIS/SP

. .37 .202026571 .P E DAG O G I A
(Licenciatura)

.120 (cento e
vinte)

.FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DE
PENÁPOLIS

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PENAPOLIS

.AV SÃO JOSÉ, 400, , VILA MARTINS,
PENÁPOLIS/SP

. .38 .202029363 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE DE TECNOLOGIA
F T EC

.CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA

.RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 517, , CENTRO,
NOVO HAMBURGO/RS

. .39 .202029381 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.Faculdade do Bico .FACULDADE BRASILEIRA
INTERCONTINENTAL LTDA

.AV ITAUBA, RODOVIA TO 404 KM 11, , ,
ALTO BONITO, AUGUSTINÓPOLIS/TO

. .40 .202029472 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.200
(duzentas)

.FACULDADE EVANGÉLICA DE
G O I A N ÉS I A

.ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA

.AV AVENIDA BRASIL, 1000, , COVOA,
G O I A N ÉS I A / G O

. .41 .202029941 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .Faculdade FESSUL Machado .FESSUL - FACULDADES DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

.AVENIDA FILHAS DE SANT ANA - ROD. BR.
267 - KM 03, 2685, DISTRITO INDUSTRIAL,
DISTRITO INDUSTRIAL, MACHADO/MG

. .42 .202029943 .GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

.60 (sessenta) .Faculdade FESSUL Machado .FESSUL - FACULDADES DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

.AVENIDA FILHAS DE SANT ANA - ROD. BR.
267 - KM 03, 2685, DISTRITO INDUSTRIAL,
DISTRITO INDUSTRIAL, MACHADO/MG

. .43 .202029520 .GESTÃO DA
Q U A L I DA D E
(Tecnológico)

.100 (cem) .Faculdade Interativa de São
Paulo

.ASSOCIACAO PENHENSE DE
ENSINO SUPERIOR

.RUA HELOÍSA PENTEADO, 327, , VILA
ESPERANÇA, SÃO PAULO/SP

. .44 .202029726 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.200
(duzentas)

.FACULDADE SERRA DO CARMO .SOCIEDADE DE ENSINO SERRA DO
CARMO LTDA

.QUADRA 103 NORTE RUA DE PEDESTRE
NO-03, 26, CENTRO, PALMAS/TO

. .45 .202017454 .DIREITO (Bacharelado) .100 (cem) .FACULDADE SUDAMÉRICA .INSTITUTO NACIONAL .AVENIDA EUDALDO LESSA, 627, ,
POPULAR, CATAGUASES/MG

PORTARIA SERES/MEC Nº 36, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no
uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 05/09/2023, alterado pelo
Decreto nº 12.003, de 23/04/2024, considerando os fundamentos constantes da Nota
Técnica nº 11/2025/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada nos autos do Processo SEI nº
71000.070824/2015-80, e em cumprimento à sentença proferida nos autos do
Procedimento nº 5109739-08.2024.4.02.5101/RJ, resolve:

Art. 1º SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 694, de 05 de julho de 2021,
publicada no DOU de 09 de julho de 2021, Anexo, Item 1, pág. 122, que indeferiu a
Irmandade do Santíssimo Sacramento da Candelária, CNPJ nº 33.770.827/0001-33.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

PORTARIA SERES/MEC Nº 37, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, alterado
pelo Decreto nº 12.003, de 23 de abriu de 2024, em cumprimento à Decisão Judicial
exarada nos autos do Mandado de Segurança nº 1106918-88.2024.4.01.3400, e
considerando os fundamentos constantes da Nota Técnica nº
6/2025/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada nos autos do Processo SEI nº
23000.040020/2016-94, resolve:

Art. 1º Ficam CANCELADOS os efeitos da Portaria nº 372, de 19/09/2023,
publicada no DOU de 20/09/2023.

Art. 2º Fica DEFERIDO o requerimento de Concessão do Certificado de Entidade
Beneficente de Assistência Social (CEBAS) da entidade SOCIEDADE DE BENEFICÊNCIA
HUMBOLDT, inscrita sob o CNPJ nº 33.476.276/0001-08, nos autos do processo nº
23000.040020/2016-94, com validade pelo prazo de 03 (três) anos, a contar da data de
publicação desta Portaria.